平成 28年度 第 3回運営委員会議事録（案）

■ 日  時  ： 平成 28年 7月 21日（木） 18：00～20：00

■ 場  所  ： サプリ村野 環境保全研修室

■ 出席者  ： 市山、井上、大倉（枚方市）、進藤、末岡、竹島、田中靖、

豊高、丸井、宮村、西原

■ 欠席者  ： 伊丹

■ 議  長  ： 市山        ■議事録作成 ： 事務局

■ 配布資料

・ 2015年度 温暖化対策事業推進チーム 第 3回ミーティング 議事録

・ 平成 28年度 第 3回自然エネルギー部会報告書

・ 平成 28年度 第 3回まちづくり部会議事録

・ 平成 28年度 第 3回環境教育サポート部会議事録

・ Ｈ28秋「第 22回バス！のってスタンプラリー」の企画（案）

1．報告事項

（１）事務局報告

      ○今回から、出前授業チームの西原さんがオブザーバー参加。

   ○会員数期首は、4/1現在の数である。５月初めに会費２年間未納者の退会処理を行った

ため期首と比較し会員数が減っているが、この間 6名の加入があった。総会時の会員

数は、５月 10日現在のものである。

○皆様にご協力いただき、「我が家のエコノート」と「省エネコンテスト」を学校に約 11,000

部配布することができた。

○地球温暖化防止対策推進事業に新たに恩地食品株式会社とおおさかパルコープから寄

付いただけることとなった。

○経営プランが確定した。HP 等で公表する。

（２）部会報告

①自然エネルギー部会

８月 20 日に自然エネルギー学校第１回 「ソーラーカーを作って走らせよう！」を

開催する。出前授業チームの協力をお願いしている。

②まちづくり部会

  先月行ったウォーキングのアンケート結果で、今後歩きたいところは「旧街道」という

意見が多かった。先日より、「道標」の勉強会を始め、「まちづくり」と「道標」と「旧

街道」をキーワードにまちづくり部会として活動目標を最終的にどう設定するかを検討

している。

③教育サポート部会

S-EMSの学校訪問が始まり、連日活動している。

くらわんか塾は 7/2に終了し、新しく二人の受講生が会員となった。

④公共交通部会

     秋のスタンプラリーにむけ、現在食品店などをまわりスタンプの設置と景品の提供などを

お願いしている。

２．協議事項

（１）第３回理事会議案について

   ・規則の改定として「コンプライアンス規則の追加」を上程する。

   ・団体代表の理事については、市民活動課に相談したが、役員の登記はあくまで個人

でしかできないため、内規で検討する。

   ・第３回理事会は、１１月上旬に開催する。

   ・各部会の事業中間報告を、10 月 14 日までに提出してもらいたい。また上期に執行予定

の予算については、予定があるなら、わかり次第お知らせ願いたい。

（２）省エネナビについて

環境情報コーナーの委託事業の契約の中に「省エネナビの貸し出し」があるが、借り

手がほとんどいない。何か良い方法はないか。

 ＜質問・意見＞

     ・借り手がいない原因はわかっているのか。

→最近の住宅には、取り付けが困難である。「差し込みするスペースがない」「コン

セントがない」ところが多い。

     ・無理に借りてもらっても意味がないのではないか

＜結論＞ 現状及び借り手がない原因を報告し、来年度は、委託事業内容から外しても

らうよう依頼する。

 （３）平成 29 年度エコフォーラムについて

     以前よりこの運営委員会においてエコフォーラムの形を平成 29 年度から大きく変える

という話があったので、それについて検討したい。

＜質問・意見＞

 ・昨年度は、短時間ではあったが協働開催という雰囲気で行えてよかったので、このま

までもよいのではないか。

 ・枚方市と当法人の数名で実行委員会を立ち上げ、開催に向けての話し合いを進めては

どうか。

＜結論＞ 平成 29 年度は、昨年度と同様の形とし、事前に一度話し合いの場を設ける

と共に、折に触れ担当課と話をする機会を作ることの必要性を確認した。

3．その他

（１）環境部との意見交換会について

      環境施策推進についての考えや、環境ネットワーク会議についての考え方等について意見

交換を行ってはどうか

      ＜結論＞環境保全課と調整し近日中に行うこととした。（後日 8 月 17 日 10：00～実施し

た）

次回運営委員会

日 時：2016年 9月 1日（木） 18：00～20：00

場 所：サプリ村野 環境保全研修室